
  

 

 

  

 

      
 

STATION DE TRAITEMENT DES EAUX USEES EXISTANTE DE FOLLE ANSE – GRAND BOURG 

Demande de dérogation pour la destruction d’espèces protégées et d’habitats d’espèces 

protégées 

 

28/04/2023 

 

Communauté de communes de Marie-Galante 

 

 



COMMUNAUTE DE COMMUNES DE MARIE-GALANTE 

STATION DE TRAITEMENT DES EAUX USEES EXISTANTE DE FOLLE ANSE – GRAND BOURG – DEMANDE DE DEROGATION POUR LA DESTRUCTION D’ESPECES PROTEGEES ET D’HABITATS D’ESPECES PROTEGEES 

 

2 / 113 28/04/2023 │ SCE 

 

MAITRISE D’OUVRAGE 

RAISON SOCIALE Communauté de communes de Marie-Galante 

COORDONNÉES 

Rue du Fort BP 48 

97112 Grand-Bourg 

Tél. : 05 90 97 83 58 

SCE 

COORDONNÉES 

SCE – Agence Antilles-Guyane 
[...]
COMMUNAUTE DE COMMUNES DE MARIE-GALANTE 

STATION DE TRAITEMENT DES EAUX USEES EXISTANTE DE FOLLE ANSE – GRAND BOURG – DEMANDE DE DEROGATION POUR LA DESTRUCTION D’ESPECES PROTEGEES ET D’HABITATS D’ESPECES PROTEGEES 

 

SCE │ 28/04/2023 11 / 113   

 

PRÉSENTATION DU PROJET 

1. Présentation de la Communauté de Communes de 

Marie-Galante 

La Communauté de Communes de Marie-Galante (CCMG) créée le 18 janvier 1994 est un Etablissement Public de 

Coopération Intercommunale (EPCI) à fiscalité propre, qui regroupe les trois communes de Marie-Galante, soit une 

de population de 10 655 habitants1.  

 

Les compétences de la Communauté de communes de Marie-Galante concernent : 

 

En matière d’aménagement de l’espace communautaire :  

■ Réalisation et entretien des voies de pénétration à vocation agricole ; 
■ Schéma de cohérence territoriale et schéma de secteur ; 
■ Création et réalisation de zones d'aménagement concerté d’intérêt communautaire ; 
■ Compétence d’autorité organisatrice du réseau public de distribution d’électricité ; 
■ Electrification rurale ; 
■ Alimentation en eau potable ; 
■ Transport scolaire ; 
■ Compétence d’autorité organisatrice du transport. 

En matière de développement économique 

■ Actions de développement économique d'intérêt communautaire ; 
■ Etudes et réalisations d'intérêt communautaire tendant à l'intégration des technologies nouvelles 

d'information et de communication ; 
■ Réalisation et gestions de zones d'activités industrielles, tertiaires, artisanales, touristiques d'intérêt 

communautaire ; 
■ Réalisation et gestion de zones portuaires ou aéroportuaires d'intérêt communautaire ; 
■ Construction et gestion d'un abattoir intercommunal et de ses structures annexes (atelier de découpe, 

…) ; 
■ Création et gestion d'un office de tourisme intercommunal ; 
■ Réalisation du schéma directeur de développement touristique durable. 
 

Protection et mise en valeur de l’environnement 

■ Interventions en matière d’énergies renouvelables ; 
■ Gestion et mise en valeur de sites touristiques et/ou naturels d'intérêt communautaire ; 
■ Plan intercommunal de prévention des risques ; 
■ Actions d'information, d'animation et d'éducation d’intérêt communautaire en matière d'environnement, 

de préservation du patrimoine et d'amélioration du cadre de vie ; 
■ Actions d'intérêt communautaire liées au milieu marin ; 
■ Assainissement collectif des eaux usées ; 
■ Collecte, traitement, élimination et valorisation des déchets ménagers et assimilés des déchets verts non 

agricoles ainsi qu’aux déchets industriels banals. 

 
1 Population légale au 1er janvier 2021 

 

Politique du logement et de cadre de vie 

■ Prévention et lutte contre la délinquance ; 
■ Dispositifs contractuels de développement local et d'insertion économique et sociale d'intérêt 

communautaire ; 

 

Construction, entretien et fonctionnement d'équipements culturels, sportifs et d'équipements de 

l'enseignement préélémentaire et élémentaire 

 

Autres compétences 

■ Restauration scolaire ; 
■ Soutien et organisation de manifestations culturelles et sportives d'intérêt communautaire. 

 

Le projet de création d’une filière de traitement des sous-produits porté par la CMCG est mené au titre de 

sa compétence « assainissement des eaux usées ». 

2. Situation actuelle en matière d’assainissement  

2.1. Situation de l’assainissement sur l’Île de Marie-Galante 
Sur le territoire de Marie-Galante, l’assainissement comprend : 

■ des dispositifs d’assainissement non collectif (ANC) pour les particuliers non raccordés au réseau de 
collecte, 

■ des dispositifs d’assainissement collectif pour les particuliers raccordés au réseau de collecte. 

 

 Assainissement non collectif 

A partir des données de l’INSEE de 2015, il est possible d’approcher le nombre de logements disposant d’un 

dispositif d’assainissement autonome. 

 

Tableau 1 : Estimation du nombre de logements et d’habitations non raccordée 

 
 

Le nombre de logements disposant d’un dispositif d’ANC sur l’île est ainsi estimé à environ  

6 800 logements. 

Habitants *
Nombre de 

ménages *
Logements*

Logements 

principals

 Logements 

occasionnels*

 Logements 

vacants*
hab/log

Logements 

raccordés*

Habitants 

raccordés*

Logements non 

raccordés*

Habitants non 

raccordés**

Capesterre 3 315 1 535 2 286 1 526 312 448 2 193 280 2 093 3 035 

Saint-Louis 2 477 1 211 2 066 1 212 138 716 2 292 350 1 774 2 127 

 Grand-Bourg 5 132 2 440 3 717 2 426 483 808 2 723 998 2 994 4 134 

TOTAL Marie Galante 10 924 5 186 8 069 5 164 933 1 972 / 1 208 1 628 6 861 9 296 

* Source INSEE 2015

** Sur la base du nombre d'habitants sur l'île



COMMUNAUTE DE COMMUNES DE MARIE-GALANTE 

STATION DE TRAITEMENT DES EAUX USEES EXISTANTE DE FOLLE ANSE – GRAND BOURG – DEMANDE DE DEROGATION POUR LA DESTRUCTION D’ESPECES PROTEGEES ET D’HABITATS D’ESPECES PROTEGEES 

 

12 / 113 28/04/2023 │ SCE 

 

 

Notons : 

- qu’en 2012, l’exploitant Karuker’o (anciennement Nantaise des Eaux Services) avait estimé le nombre 
de dispositifs ANC a 5 830 (sur la base de 6 939 logements), 

- que l’habitat insulaire est marqué à la hauteur de 36 % par des logements occasionnels et vacants. 

 

 Assainissement collectif 

L’assainissement collectif sur l’île de Marie-Galante comprend actuellement six unités de traitement, dont les 

principales caractéristiques sont données dans le tableau ci-dessous et leurs localisations géographiques sur la 

carte ci-après. 

Tableau 2 : Stations de traitement des eaux usées - île de Marie-Galante 

 

Figure 1 – Localisation des stations de traitement d’eaux usées - île de Marie-Galante 

 

 
2 http://assainissement.developpement-durable.gouv.fr/ 

2.2. Station de traitement des eaux usées de Folle Anse 

2.2.1. Historique de la station de traitement des eaux usées 

D’après le portail de l’assainissement2, la station d’épuration de Folle Anse a été mise en service en 2006. Elle avait 

été autorisée au titre de la loi sur l’eau par arrêté préfectoral en date du 23 septembre 2002.  

2.2.2. Eléments de localisation de la station de traitement de Folle-Anse  

2.2.2.1. Localisation de l’unité de traitement actuelle  

La station de traitement des eaux usées de Folle-Anse est située à l’ouest de l’île de Marie Galante sur la commune 

de Grand-Bourg à environ 6 kilomètres au nord-ouest du bourg. 

 

Plus précisément, l’unité de traitement est localisée à proximité de la zone portuaire de Folle-Anse sur la parcelle 

n°18 de la section cadastrale AB. 

2.2.2.2. Localisation du point de rejet  

Le point de rejet des effluents traités au niveau de la station d’épuration de Folle Anse est localisé à environ de 430 

m de la Pointe de Folle Anse.  

 

Les coordonnées du point sont (UTM 20N)  

■ E : 677592,351 
■ N : 1763414,250 

 

La localisation du point de rejet des eaux traitées à la station d’épuration de Folle Anse est précisée sur la figure 2 

ci-après. 

 

  

Noms Localisation Capacité nominale Filière de traitement

Folle-Anse Grand-Bourg 2500 Boues activées

Domblière Capesterre 1500 Disques biologiques

Basses Grand-Bourg 500 Boues activées

Bézard Capesterre 250 Disques biologiques

Borée Capesterre 250 Disques biologiques

Vidon Capesterre 200 Disques biologiques



COMMUNAUTE DE COMMUNES DE MARIE-GALANTE 

STATION DE TRAITEMENT DES EAUX USEES EXISTANTE DE FOLLE ANSE – GRAND BOURG – DEMANDE DE DEROGATION POUR LA DESTRUCTION D’ESPECES PROTEGEES ET D’HABITATS D’ESPECES PROTEGEES 

 

SCE │ 28/04/2023 13 / 113   

 

 



COMMUNAUTE DE COMMUNES DE MARIE-GALANTE 

STATION DE TRAITEMENT DES EAUX USEES EXISTANTE DE FOLLE ANSE – GRAND BOURG – DEMANDE DE DEROGATION POUR LA DESTRUCTION D’ESPECES PROTEGEES ET D’HABITATS D’ESPECES PROTEGEES 

 

14 / 113 28/04/2023 │ SCE 

 

Figure 2 – Point de rejet actuel de la station d’épuration de Folle Anse 

 

Source : portail de l’assainissement, http://assainissement.developpement-durable.gouv.fr 

 

Masse d’eau côtière concernée :  

Nom : Pointe Canot-Pointe des Châteaux 

Code : FRIC4 

 

Les eaux littorales sont très vulnérables aux apports et flux polluants issus des zones côtières et liés aux activités 

humaines. 

 

La fiche ci-après fait état des résultats du suivi de la masse d’eau côtière n°FRIC04 réalisé en 2018. Ils montrent 

une bonne qualité physico-chimique des eaux et une qualité biologique médiocre (indicateur déclassant : benthos 

récifal).  

 

La masse d’eau côtière est ainsi considérée comme présentant un état écologique qualifié de médiocre. 

 

Figure 3 – Etat écologique de la masse d’eau côtière – état 2018 

 

Source : AFB, Office de l’eau Guadeloupe, Creocean 

 

STEU Folle Anse 

Point de rejet 

http://assainissement.developpement-durable.gouv.fr/


COMMUNAUTE DE COMMUNES DE MARIE-GALANTE 

STATION DE TRAITEMENT DES EAUX USEES EXISTANTE DE FOLLE ANSE – GRAND BOURG – DEMANDE DE DEROGATION POUR LA DESTRUCTION D’ESPECES PROTEGEES ET D’HABITATS D’ESPECES PROTEGEES 

 

SCE │ 28/04/2023 15 / 113   

 

2.2.3. Capacité nominale 

La capacité nominale de la station de traitement des eaux usées de Folle Anse est de 2 500 EH, soit :  

■ charge organique : 150 kg DBO5/j, 
■ charge hydraulique : 500 m3/j. 

Figure 4 – Clichés photographiques des ouvrages de la station d’épuration actuelle de Folle Anse 

  
Entrée Arrivée des effluents et dégrilleur 

  

Dessableur-dégraisseur Bassin d’aération autour du clarificateur (au centre) 

 

 

Canal de comptage et réserve eau traitée Silo stockage des boues 

Source : SCE, mars 2020 

2.2.4. Effluents traités 
La STEU de Folle Anse de type boues activées en aération prolongée traite les effluents issus : 

■ du bourg de Saint-Louis ; 
■ du lotissement situé à Roussel-Trianon ; 
■ de la résidence SEMSAMAR ; 
■ de l’abattoir (non fonctionnel ces dernières années) ; 
■ du bourg de Grand-Bourg. 

2.2.5. Filières de traitement 

2.2.5.1. Filière « eau » 

La station d’épuration de Folle Anse fonctionne suivant le mode « boues activées » et se compose des éléments 

suivants :  

■ une arrivée en refoulement depuis deux postes de relevage, 
■ des prétraitements comprenant : 

- un dégrilleur automatique type peigne, 
- un dessableur - dégraisseur aéré (ø 1,96 m). 

■ un répartiteur de débit initialement prévu pour l'ajout ultérieur d'une deuxième filière de traitement mais 

transformé en déversoir d'orage (calage à 50 m3/h environ) par l'exploitant. En effet, à la suite d’un 

évènement pluvieux, le fonctionnement simultané des 2 postes de relevage générait des à-coups 

hydrauliques sur le clarificateur et provoquait des départs de boues. Les eaux surversées étaient 

comptabilisées par un canal de comptage aménagé en 2016 et irriguées dans le contre-bas au niveau 

des lits de séchage. Les eaux surversées sont désormais renvoyées vers la bâche d’eaux traitées (accord 

DEAL), 

■ un bassin d’aération (340 m3) en forme de chenal, 
■ un clarificateur raclé (ø 10 m) au centre du bassin d’aération associé à un poste de recirculation, 
■ un canal de comptage accueillant le point de prélèvement, 

■ un bassin de stockage des eaux traitées (80 m3) associé à 2 pompes immergées (respectivement de 24 

m3/h et de 48 m3/h, débit maximum : 48 m3/h) et à un débitmètre électromagnétique. 

 

Les équipements de la station d’épuration intègrent également un local d’exploitation et un poste toutes eaux. 

2.2.5.2. Filière « boues » 

La filière boues comprend un silo de stockage (74 m3) associé à une pompe immergée qui refoule les boues en 

excès vers les lits de séchage. 

Cette station d’épuration accueille : 

■ les matières de vidange provenant des dispositifs d’assainissement non collectif de l’île, 
■ les boues externes des cinq autres stations d’épuration de l’île. 



COMMUNAUTE DE COMMUNES DE MARIE-GALANTE 

STATION DE TRAITEMENT DES EAUX USEES EXISTANTE DE FOLLE ANSE – GRAND BOURG – DEMANDE DE DEROGATION POUR LA DESTRUCTION D’ESPECES PROTEGEES ET D’HABITATS D’ESPECES PROTEGEES 

 

16 / 113 28/04/2023 │ SCE 

 

 
Figure 5 : lits de séchage(juillet 2021) 

2.2.6. Rejet des effluents traités 

2.2.6.1. Refoulement des effluents traités en mer 

Les rejets des effluents traités au niveau de la station d’épuration de Folle Anse sont réalisés en mer à 

environ 430 m de la Pointe de Folle Anse. Ils sont effectués par une conduite de refoulement.  

2.2.6.2. Niveau de rejet à respecter 

L’arrêté préfectoral d’autorisation de la station d’épuration de Folle Anse, dont la durée de validité est 

aujourd’hui dépassée, indiquait que les rejets devaient satisfaire aux conditions suivantes : 

 

 Concentrations 

Les échantillons moyens journaliers pour les paramètres DBO5, DCO et MEST doivent respecter soit les 

concentrations, soit les rendements figurant dans le tableau ci-après. 

Tableau 3 : Niveaux de rejet à respecter de la station d’épuration de Folle-Anse 

(arrêté préfectoral d’autorisation STEU de Folle Anse – 2002) 

Paramètres 
Concentration 

maximale 

Rendement  

minimum 

DBO5 25 mg O2/L 70 % 

DCO 125 mg O2/L 75 % 

MES 35 mg/L 90 % 

 Autres paramètres 

■ pH : 6 à 8,5 
■ température < 30°C 
■ rejet ne devant pas provoquer de couleur visible dans le milieu récepteur 
■ rejet ne devant pas contenir de substances capables d’entraîner la destruction ou la contamination du 

poisson 

 

L’arrêté modifié du 21 juillet 2015 relatif à la collecte, au transport et au traitement des eaux usées des 

agglomérations d’assainissement ainsi qu’à la surveillance de leur fonctionnement et de leur efficacité, et aux 

dispositifs d’assainissement non collectif recevant une charge brute de pollution organique supérieure à 1,2 kg/j de 

DBO5 définit les performances minimales des stations d'épuration recevant une charge de DBO5 supérieure ou 

égale à 120 kg DBO5/j. 

 

Avec une capacité nominale de 150 kg DBO5/j, cet arrêté s’applique pour définir les performances minimales 

à atteindre pour la station d’épuration de Folle-Anse.  

 

Les échantillons moyens journaliers pour les paramètres DBO5, DCO et MEST doivent respecter soit les 

concentrations, soit les rendements figurant dans le tableau ci-dessous. 



COMMUNAUTE DE COMMUNES DE MARIE-GALANTE 

STATION DE TRAITEMENT DES EAUX USEES EXISTANTE DE FOLLE ANSE – GRAND BOURG – DEMANDE DE DEROGATION POUR LA DESTRUCTION D’ESPECES PROTEGEES ET D’HABITATS D’ESPECES PROTEGEES 

 

SCE │ 28/04/2023 17 / 113   

 

 

Tableau 4 : Niveaux de rejet à respecter de la station d’épuration de Folle-Anse 

 

Paramètres 
Concentration 

maximale 

Rendement 

épuratoire 

DBO5 25 mg O2/L 80 % 

DCO 125 mg O2/L 75 % 

MES 35 mg/L 90 % 

2.2.7. Fonctionnement  

Les données d’autosurveillance de l’année 2018 ont permis d’appréhender le fonctionnement de la station 

d’épuration de Folle Anse. 

 

2.2.7.1. Charges hydrauliques actuelles 

La figure ci-dessous présente l’évolution des charges hydrauliques entrantes enregistrées en 2018. 

 

Figure 6 : Charges hydrauliques journalières -période 2018 

 
 

Au niveau hydraulique, la capacité nominale est de façon générale dépassée (dépassement régulier de u débit de 

référence). 

 

Nous noterons ainsi que la station d’épuration a fonctionné en moyenne à 125% (soit 625 m3/j) de sa capacité 

nominale. 

  

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

ja
n

v.
-1

8

fé
vr

.-
1

8

m
a

rs
-1

8

a
vr

.-
1

8

m
a

i-1
8

ju
in

-1
8

ju
il.

-1
8

a
oû

t-
1

8

se
pt

.-
1

8

o
ct

.-
1

8

n
ov

.-
18

d
éc

.-
18

V
o

lu
m

e
 j
o

u
rn

a
li

e
r 

(m
3
/j

)

"Volume journalier en entrée de station"

Capacité hydraulique nominale (m3/j)

Station d'épuration de Folle Anse

Charges hydrauliques journalières reçues sur la station sur la période de 2018



COMMUNAUTE DE COMMUNES DE MARIE-GALANTE 

STATION DE TRAITEMENT DES EAUX USEES EXISTANTE DE FOLLE ANSE – GRAND BOURG – DEMANDE DE DEROGATION POUR LA DESTRUCTION D’ESPECES PROTEGEES ET D’HABITATS D’ESPECES PROTEGEES 

 

18 / 113 28/04/2023 │ SCE 

 

2.2.7.2. Charges organiques actuelles 

La figure ci-après présente l’évolution des charges organiques entrantes enregistrées en 2018. 